
 

РЕШЕНИЕ № 08-01-220

14 июля 2009 года                                                                                                           г.
Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г. – заместитель руководителя управления – начальник отдела
государственного

                          заказа, председатель Комиссии;

Сухоплюев Д.В. – заместитель начальника отдела государственного заказа, член
Комиссии;

Букрин С.В. – ведущий специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии,

в присутствии представителей:

подателя жалобы – ООО ССК «Лерос» - <…> (по доверенности),

уполномоченного органа – Департамента развития промышленности и
предпринимательства Новосибирской области – <…> (по доверенности), <…> (по
доверенности),

рассмотрев жалобу ООО ССК «Лерос» (далее – Заявитель) на действия
аукционной комиссии уполномоченного органа Департамента развития
промышленности и предпринимательства Новосибирской области (далее –
Единой комиссии) при проведении открытого аукциона на право заключения
государственного контракта на выполнение подрядных работ по ремонту
отопления и водоснабжения для нужд государственного заказчика ГУЗ
«Государственный Новосибирский областной врачебно-физкультурный
диспансер»,

УСТАНОВИЛА:

         В Новосибирское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Единой комиссии при проведении открытого аукциона на право заключения
государственного контракта на выполнение подрядных работ по ремонту
отопления и водоснабжения для нужд государственного заказчика ГУЗ
«Государственный Новосибирский областной врачебно-физкультурный
диспансер», по начальной (максимальной) цене государственного контракта –
1 271 613,34 (Один миллион двести семьдесят одна тысяча шестьсот тринадцать )
рублей (далее - Аукцион).

ООО ССК «Лерос» обжалует необоснованное решение Единой комиссии
уполномоченного органа Департамента развития промышленности и



предпринимательства Новосибирской области об отказе в допуске к участию в
Аукционе на основании того, что представленная участником размещения заказа
лицензия не содержит в составе деятельности виды работ, необходимые для
выполнения, предусмотренные Локальным сметным расчётом.

Заявитель утверждает, что демонтажные работы, указанные Заказчиком в сметных
расчётах не предусматривают разборки зданий и сооружений, а также их
несущих частей, следовательно, наличие в лицензии подготовительных работ не
требуется.

На этом основании Заявитель просит рассмотреть законность действий Единой
комиссии, отменить результаты Аукциона и допустить ООО ССК «Лерос» к участию
в Аукционе.

На жалобу ООО ССК «Лерос» поступило возражение Департамента развития
промышленности и предпринимательства Новосибирской области, в котором
указано следующее.

Уполномоченный орган считает, что действия Единой комиссии по отклонению
заявки ООО ССК «Лерос» правомерны и в обоснование довода пояснил, что в
соответствии с приложением № 7 ведомственных строительных норм ВСН 58-88 (р)
«Положение об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического
обслуживания зданий, объектов коммунального и социально-культурного
назначения» (утв. Приказом Госкомкультуры РФ при Госстрое СССР от 23 ноября
1988 г. № 312) указан перечень основных работ по текущему ремонту зданий и
объектов по которым не требуется наличие лицензии. Однако в Ведомости
объёмов работ (приложение № 1 документации об аукционе)  Уполномоченным
органом включены виды работ, не указанные в приложении № 7 ВСН 58-88 (р), а
именно, разборка трубопроводов из водогазопроводных труб, разборка
трубопроводов из чугунных канализационных труб, демонтаж санитарных
приборов (унитазов и писсуаров), демонтаж радиаторов, выполнение которых
возможно только при наличии лицензии, предусматривающей проведение
подготовительных работ.

По мнению Уполномоченного органа, указанные в Техническом задании виды
работ относятся к Подготовительным работам Код 27000430 Разборка и демонтаж
зданий и сооружений Классификатора видов строительной деятельности и работ I
и II уровня ответственности.

Уполномоченный орган считает отказ в допуске к участию в Аукционе ООО ССК
«Лерос» правомерным, жалобу не подлежащей удовлетворению.

         Изучив представленные материалы, выслушав мнения сторон, Комиссия
Новосибирского УФАС России пришла к следующим выводам.

         В соответствии с п.1 ч.1 ст.11 Федерального закона 94-ФЗ от 21.07.2005 «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее - ФЗ № 94-ФЗ), при размещении
заказа путем проведения торгов устанавливается обязательное требование о
соответствии участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг,



являющихся предметом торгов.

         Комиссия, изучив, представленную  документацию установила, что в п.4 Форма
2 «Заявка на участие в открытом аукционе» Уполномоченным органом установлено
требование о предоставлении в составе заявки копий документов,
подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованию,
установленному п.1 ч.1 ст.11 ФЗ № 94-ФЗ, а именно, копии лицензии, разрешающей
осуществление строительство зданий и сооружений I и II уровней ответственности
в соответствии с государственным стандартом, содержащей состав
деятельности, предусматривающей выполнение указанных в Техническом задании
(приложение № 1 к документации об аукционе) видов работ: подготовительные
работы, включающие в себя разборку и демонтаж зданий и сооружений, работы
по устройству внутренних инженерных систем и оборудования включающие в себя
устройство тепловых систем с температурой теплоносителя до 115 град. С (в том
числе из полимерных материалов), устройство водопроводных систем и
оборудования (в том числе из полимерных материалов), устройство
канализационных систем и оборудования (в том числе из полимерных
материалов), установка санитарно-технических приборов или разрешающей
осуществление функций генерального подрядчика или выполнение функций
заказчика-застройщика, либо свидетельство о допуске к работам, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,
выданное саморегулируемой организацией, основанной на членстве лиц,
осуществляющей строительство, содержащего состав деятельности,
предусматривающей выполнение указанных в Ведомости объёмов работ
(разборка трубопроводов из водогазопроводных труб, разборка трубопроводов
из чугунных канализационных труб, демонтаж санитарных приборов (унитазов и
писсуаров, демонтаж радиаторов и др.).

         Однако в ходе проверки представленной ООО ССК «Лерос» лицензии № ГС-6-
54-01-27-0-5404246721-005941-1 от 12.12.2005 Комиссия Новосибирского УФАС
России, установила, что разрешение на проведение работ по Коду 27000400 
«Подготовительные работы», включая Код 27000430 «Разборка и демонтаж зданий и
сооружений», отсутствует и на данном основании признала довод жалобы
Заявителя необоснованным, решение Единой комиссии  по отказу в допуске
данного участника размещения заказа правомерным.

         Таким образом, на основании части 1 статьи 12 Закона о размещении заказов
Единая комиссия правомерно отказала Заявителю в допуске к участию в
Аукционе.

         В соответствии с ч.5 ст.17 ФЗ  № 94 – ФЗ проведена внеплановая проверка, в
результате которой Комиссия Новосибирского УФАС России нарушений
законодательства о размещении заказов не установила.

         Комиссия, руководствуясь ч.6 ст.60, ч.5 ст.17 ФЗ №94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», частью 3.35 «Административного
регламента Федеральной Антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействия)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на
поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и



муниципальных нужд», утв. Приказом ФАС России № 379 от 14.11.2007,

РЕШИЛА:

         Признать жалобу ООО ССК «Лерос» на действия Единой комиссии
уполномоченного органа Департамента развития промышленности и
предпринимательства Новосибирской области при проведении открытого
аукциона на право заключения государственного контракта на выполнение
подрядных работ по ремонту отопления и водоснабжения для нужд
государственного заказчика ГУЗ «Государственный Новосибирский областной
врачебно-физкультурный диспансер», необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

Председатель Комиссии                                                                            А.Г. Швалов

Члены Комиссии                                                                                        Д.В. Сухоплюев

                                                                                                                     С.В. Букрин


